
AVVISO PUBBLICO 
 

DI AVVIO INDAGINE DI MERCATO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA PER I COMUNI DI 

BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE E POZZUOLO MARTESANA. 
 

CPV 80410000-1 Servizi scolastici vari 
 
Premesso che si rende necessario affidare la gestione dei servizi di pre e post scuola per i comuni di 
Bellinzago Lombardo, Liscate e Pozzuolo Martesana; 
 
Constatato che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 
all’approvvigionamento in oggetto specificato, attivando una procedura sottosoglia ex art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato; 

SI RENDE NOTO 
 
in esecuzione della determinazione a contrarre n. 19 del 04/07/2024 (R.G. n. 562/2024) del 
Responsabile del Settore 1 “"Staff Direzionale - Centrale Unica di Committenza - Ricerca Bandi 
Finanziamento" dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”, tramite pubblicazione del 
presente avviso, l’intenzione di aggiudicare un appalto consistente nell’affidamento 
dell’organizzazione, realizzazione e gestione del Servizio educativo di pre-orario e post-orario 
scolastico, sorveglianza pasti, pulizie dei locali utilizzati rivolto agli alunni delle sole scuole 
dell’infanzia e primarie, il tutto come meglio descritto nel Capitolato Speciale di Appalto allegato 
alla presente. 
 

1. Stazione Appaltante e recapiti 
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” 
Via Martiri della Liberazione, 11 - 20060 Pozzuolo Martesana (MI) 
Sito internet: https://unioneaddamartesana.it 
e-mail: staffdirezionale_cuc@unioneaddamartesana.it  
PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it  
Tel.: +39 02950908221 
Codice AUSA: 0000555652 
 

2. Responsabile Unico del Progetto 
Relativamente all’intervento pubblico in oggetto: 

• il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la dott.ssa M. Valeria SAITA, Capo Settore n. 3 
“Affari Generali”; 

• il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è l’ing. Silvia CIVIDINI, Capo 
Settore n. 1 "Staff Direzionale - Centrale Unica di Committenza - Ricerca Bandi 
Finanziamento"; 

 
3. Oggetto e durata dell’affidamento 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento dell’organizzazione, realizzazione e gestione del Servizio 
educativo di pre-orario e post-orario scolastico, sorveglianza pasti, pulizie dei locali utilizzati rivolto 
agli alunni delle sole scuole dell’infanzia e primarie. 

https://unioneaddamartesana.it/
mailto:staffdirezionale_cuc@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


La durata dell’appalto è di due anni scolastici con decorrenza dall’inizio dell’anno scolastico 
2024/2025 e termine alla fine dell’anno scolastico 2025/2026 - a partire da settembre 2024 fino a 
luglio 2026 - rinnovabile per un anno scolastico 2026/2027. 
 

4. Valore stimato dell’affidamento 
Il valore stimato dell’affidamento è pari a € 177.082,50, al netto dell’Iva: 
 

 
 
L’importo a base di gara, pari a € 118.055,00 è comprensivo dei costi della manodopera, che questa 
stazione appaltante ha stimato pari a € 112.152,25. 
 
L’importo è stato determinato su un monte ore presunto sulla base delle iscrizioni dell’ultimo anno 
scolastico (considerando N. 165 giorni per scuola Primaria e 180 per scuola Infanzia). 
Costo orario operatore a base di gara – educatore: € 23,00 IVA 5% esclusa. 
Costo orario operatore a base di gara – ausiliaria: € 21,00 IVA 5% esclusa. 
 
Il totale complessivo delle ore annue è presuntivamente quantificato in: 
• educatore pre/post scuola N. 1.752,50 
• educatore per sorveglianza pasti N. 330 
• ausiliaria N. 530 
stimate sulla base dei servizi attivati per il corrente anno scolastico e che potranno variare sulla base 
delle iscrizioni pervenute e dall’istituzione delle classi a modulo da parte degli Istituti scolastici 
comprensivi. 
 
Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è quello delle cooperative del settore socio-
sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo 2024 (CNEL T151). 
 

5. Modalità di aggiudicazione 
L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023.  
 
Il servizio sarà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108 del Codice; considerato, inoltre, che il comma 4, ultimo periodo del predetto articolo stabilisce 
che “Per i contratti ad alta intensità di manodopera, la stazione appaltante stabilisce un tetto 
massimo per il punteggio economico entro il limite del 30 per cento” e che l’importo soggetto a 
ribasso è minimo (€ 5.902,75), questa stazione appaltante procederà mediante la sola valutazione 
delle offerte tecniche che verranno presentate, alle quali sarà attribuito un punteggio complessivo 
massimo pari a 100 punti. 
 

6. Modalità di selezione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura di 
gara 



Alla procedura negoziata verranno invitati n. 5 operatori, qualora pervenga un numero di 
candidature superiore si procederà redigendo apposite graduatorie, in ordine crescente, in base a: 

a) fatturato globale dell’operatore economico nell’ultimo triennio antecedente la 
pubblicazione dell’avviso;  

b) importo complessivo delle prestazioni analoghe riferite a servizi di istruzione per utenti della 
scuola per l’infanzia e della scuola primaria, eseguite regolarmente e con buon esito 
nell’ultimo triennio antecedente la pubblicazione dell’avviso; 

c) numero di personale dipendente, a tempo determinato e indeterminato, al momento della 
presentazione dell’istanza.  

 
Dalla graduatoria di cui alla lettera a) sono invitati i 2 (DUE) operatori con il primo maggior valore e 
con l’ultimo minor valore per fatturato, purché superiori all'importo a base della procedura. 
Dalla graduatoria di cui alla lettera b) sono invitati i 2 (DUE) operatori con il primo maggior valore e 
con l’ultimo minor valore per prestazioni analoghe, purché superiori all'importo a base della 
procedura. 
Dalla graduatoria di cui alla lettera c) è invitato l’operatore con il primo maggior valore. 
 
Si segnala l’applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023 
nell’affidamento del presente appalto nei riguardi del contraente uscente, come meglio specificato 
nella determinazione sopra richiamata. 
 

7. Requisiti 
Gli interessati a partecipare alla presente indagine di mercato devono essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, Capo II, del Codice e dei seguenti requisiti di ordine 
speciale: 
a) Requisiti di idoneità professionale (ai sensi dell'art. 100 c. 3 del D. Lgs. 36/2023) 

- iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A.A., ovvero in analogo registro dello Stato di 
appartenenza per il tipo di attività inerente all’oggetto della presente gara. In caso di 
cooperative o consorzi di cooperative è richiesta anche l’iscrizione ai sensi del D.M. 
23/06/2004 e s.m.i. all’Albo delle Società Cooperative istituito presso il Ministero delle 
Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico) o secondo le modalità vigenti nello Stato 
di appartenenza. 

b) Requisiti di capacità economico finanziaria (ai sensi dell'art. 100 c. 11 del D. Lgs. 36/2023) 

- aver conseguito nell'ultimo triennio (2021-2022-2023) un fatturato globale almeno 
equivalente all'importo posto a base di gara. 

c) Requisiti di capacità tecnico-professionale (ai sensi dell'art. 100 c. 11 del D. Lgs. 36/2023) 

- aver conseguito nell'ultimo triennio (2021-2022-2023), nel settore oggetto della presente 
gara (servizi di istruzione per utenti della scuola per l’infanzia e della scuola primaria), un 
fatturato almeno equivalente all'importo posto a base di gara. 

 
8. Aspetti procedurali 

L’operatore economico deve manifestare la propria volontà a partecipare alla successiva fase di gara 
(Procedura negoziata) mediante la compilazione della domanda denominata “Domanda di 
Manifestazione di interesse” e l’accettare integralmente la documentazione di gara, i relativi allegati 
e tutti i termini e le condizioni di seguito indicate. 

 
La domanda dovrà essere presentata secondo le modalità e i termini di seguito descritti: 



- l’operatore economico dovrà compilare l’apposito modello, allegato sotto la lettera A al 
presente Avviso, denominato “Domanda di Manifestazione di interesse”, che dovrà 
pervenire unicamente tramite il portale del Sistema Telematico di acquisti della Regione 
Lombardia (SinTel) https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ (ID della procedura: 
186147719); 

- la domanda, debitamente compilata, dovrà essere firmata digitalmente dal titolare o legale 
rappresentante o procuratore dell’operatore economico che presenta la manifestazione 
d’interesse e dovrà essere inserito nell’apposito spazio predisposto dall’Amministrazione sul 
sistema telematico, pena la non ammissione alla fase di inserimento nella graduatoria di cui 
al punto 6. 

 
Il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse è il 15/07/2024 alle ore 
20.00.  

 
Si precisa che non sortiscono effetti e sono quindi considerate come non prodotte le candidature:  

- pervenute in ritardo per qualsiasi causa rispetto al termine perentorio sopra indicato;  

- non corredate da tutta la documentazione richiesta;  

- pervenute con modalità diverse da quelle indicate in questo avviso. 
 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di 
procedura negoziata, l’Amministrazione individuerà i soggetti da invitare, in possesso dei requisiti 
richiesti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, trasparenza, libera concorrenza, parità di 
trattamento e proporzionalità, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023. L’amministrazione, come sopra indicato, 
opera la limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano partecipare alla 
presente procedura. Pertanto procederà alla predisposizione dell’apposita graduatoria dalla quale 
individuare i 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata. 
 
Si evidenzia che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente 
la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non 
vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine 
all’eventuale affidamento.  In via residuale l’Amministrazione si riserva di consultare anche un solo 
operatore economico, qualora perverrà solo una manifestazione di interesse. L’Amministrazione si 
riserva infine di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per 
cui non sia ritenuta più necessaria. 
 

9. Trattamento dei dati 
Il trattamento dei dati inviati dagli operatori economici interessati si svolgerà conformemente alle 
disposizioni contenute nel Regolamento U.E. 679/2016, esclusivamente per le finalità connesse al 
presente avviso. I concorrenti avranno la facoltà di esercitare i diritti di cui al medesimo regolamento. 
Il titolare del trattamento dei dati in questione è l’Ente appaltante. 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/I

